
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed in particolare l’art. 1, 

comma 2, lett. a) così come modificato con D.L. 77/2021 convertito in legge n. 

108/2021 art. 51, comma 1, lettera a) il quale prevede che la stazione appaltante 

possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato 

adottato entro il 30 giugno 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato sulla 

G.U. n. 89 del 16.04.2012, modificato con D.R. 45 del 10 gennaio 2019, pubblicato 

G.U. n.34 del 9 febbraio 2019 e ss.ii.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in 

particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la delibera ANAC n.  636 del 10 luglio 2019: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al 

d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, aggiornate con 

delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 

14 giugno n. 55; 

Oggetto: Disposizione di affidamento - AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 
a), L. 120/20 (di conversione del D.L.76/20), aggiornata alla L. 108/21 (di conversione del D.L. 
77/21), per l’affidamento diretto mediante Trattativa Diretta su Mepa con operatore per la 
fornitura annuale di n. 350 sacchi di segatura/lettiere per animali da laboratorio del Centro Servizi 
di Ateneo per gli Stabulari (CeSASt) con spese di trasporto/consegna incluse – Importo di 
affidamento Euro 4.900,00 oltre IVA 10 % - CIG: Z923A649A4 





 
 

 

VISTA la delibera ANAC n. 1007 dell'11 ottobre 20171096 del 26 ottobre 2016: Linee 

Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 

con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 

Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTA la richiesta della dott.ssa Barbara Tuveri, responsabile tecnico presso il Centro 

Servizi di Ateneo per gli Stabulari (CeSASt), per l’acquisizione di n. 350 sacchi di 

lettiera animale in legno di abete necessari per assicurare il fabbisogno annuale di 

funzionamento degli stabulari CeSASt; 

CONSIDERATA l’offerta n. 202328 del 10.03.2023 di Euro 4.900,00 oltre l’iva 10%, richiesta e 

ottenuta dalla ditta CAIPET srl P.IVA 03685370714 per la fornitura annuale di n. 350 

sacchi di segatura/lettiere per animali da laboratorio del Centro CeSASt con spese 

di trasporto/consegna incluse; 

VISTA la determina a contrarre repertorio n. 10/2023 del 21/03/2023 del Direttore del 

Centro CeSASt per la fornitura annuale di n. 350 sacchi di segatura/lettiere per 

animali da laboratorio da affidare mediante Trattativa mepa con l’operatore CAIPET 

srl P.IVA 0368370714; 

VISTA la Trattativa mepa Id 3492469 con l’operatore economico CAIPET srl P.IVA 

0368370714; 

CONSIDERATA l’offerta economica presentata dall’operatore CAIPET srl P.IVA 0368370714 per la 

Trattativa Id 3492469 per la fornitura annuale di n. 350 sacchi di segatura/lettiere 

per animali da laboratorio del Centro Servizi di Ateneo per gli Stabulari (CeSASt) 

spese di trasporto/consegna incluse; 



 
 

 

RITENUTA congrua l’offerta presentata di Euro 4.900,0 oltre l'IVA 10% che trova copertura 

nella voce co.an.  A.06.01.05.01.01.01 Materiale di consumo per laboratorio nella 

UA.00.45 del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dal D.L. n.76/2020 

convertito in L. n. 120/2020, art. 1, co. 2, lett. a); 

ACCERTATA la regolarità contributiva e l’assenza di annotazioni negative nel 

casellario sul sito ANAC dell’operatore economico CAIPET srl P.IVA 0368370714; 

CONSIDERATO che si è provveduto ad inoltrare agli enti competenti le richieste per le verifiche 

come previsto dall’ex art. 80 Dlgs 50/2016; 

RITENUTO di procedere, attraverso l’aggiudicazione della Trattativa mepa Id 3492469, 

all’affidamento del servizio per importo sottosoglia con procedura semplificata di 

cui al D.L. 77/2021 convertito in Legge 120/2020 e modificato con D.L. 77/2021 

convertito in legge n. 108/2021; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua a 

conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la 

durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura è improntata a buona fede, sia per l’affidamento che 

per l’esecuzione; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché rispetta 

il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione rispetto 

alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione è pari a Euro 4.900,00 oltre l'IVA 10%, a seguito 

della dichiarazione per il miglioramento del prezzo di aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 sottoscritta dalla ditta CAIPET srl P.IVA 



 
 

 

0368370714 e che l’importo trova copertura nella voce co.an.  

A.06.01.05.01.01.01 Materiale di consumo per laboratorio nella UA.00.45 del 

bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito web 

istituzionale; 

 

DISPONE 

ART. 1 

Di affidare, alla ditta CAIPET srl P.IVA 03685370714, con sede legale/amministrativa in VIA PIAVE n. 

49 – 71016 - SAN SEVERO (FOGGIA), la fornitura annuale di n. 350 sacchi di segatura/lettiere per 

animali da laboratorio del Centro CeSASt (spese di trasporto/consegna incluse) con consegna 

differita, a richiesta della stazione appaltante sulla base delle specifiche necessità – CIG: 

Z923A649A4 – Importo di affidamento Euro 4.900,00 oltre l’IVA 10%; 

ART. 2 

di confermare nella persona della Dott.ssa Janira Pisano Tel. 070/675.6678 – Email: 

japisano@amm.unica.it, il Responsabile unico del procedimento e delegato alla stipula del 

contratto sul mepa; 

ART. 3 

 di confermare nella persona della dott.ssa Barbara Tuveri, Tel. 070/675 - 4341- 6639 e-mail: 

btuveri@unica.it, il Direttore dell’esecuzione del contratto, la quale accerterà la regolare esecuzione 

del contratto. 

 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Janira Pisano 

Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del CeSASt 
Prof. Nicola Simola 

Sottoscritto con firma digitale 
 
 
 
 

 
 

mailto:japisano@amm.unica.it
mailto:btuveri@unica.it

		2023-03-23T14:56:42+0100
	IT
	Janira Pisano


		2023-03-24T14:11:18+0100
	IT
	Nicola Simola




